

Codice DB1514

D.D. 4 novembre 2014, n. 673

**D.G.R. n. 37-3242 del 26.6.2006, modificata con D.G.R. n. 52-5546 del 19.3.2007 - Rideterminazione e decadenza del saldo di contributi - riduzione importi di Euro 135.558,54 sul perente n. 5231/2006.**

Premesso che:

- con D.C.R. n. 356-7960 del 10.3.2004 di approvazione del Piano triennale 2003-2005 predisposto ai sensi della Legge 11.1.1996 n. 23, sono state definite le modalità di riparto a livello provinciale, i criteri per la predisposizione della graduatoria e l'assegnazione dei contributi;
  - con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37-3242 del 26.6.2006, così come modificata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 52-5546 del 19.3.2007, sono state definite le procedure amministrative per il riavvio di tale procedimento, i criteri per l'individuazione degli enti assegnatari, quelli di esclusione dal contributo, le modalità di assegnazione, revoca ed erogazione dei contributi regionali sulla base della disponibilità finanziaria assegnata;
  - con D.D. n. 240/32.2 del 26.10.2006, come integrata con la D.D. n. 332 del 15.12.2006 "D.G.R. 37-3242 del 26.6.2006, è stato assunto l'impegno di spesa 5231/2006 di € 10.000.000,00 (cap. 21726/06)";
- con D.D. n. 39/32.2 del 8-3-2007 è stata disposta l'assegnazione dei seguenti contributi

PROV	ENTE	EDIFICIO DELLA SCUOLA	DENOMINAZIONE INDIRIZZO SCUOLA	TIPOLOGIA INTERVENTO	CONTRIBUTO
NO	CAMERI	Secondaria di 1° grado	Istituto Comprensivo "F. Tadini"	ristrutturazione	150.000,00
TO	CASTELLAMONTE	Primaria	Piazza Vittorio	manutenzione straordinaria	134.000,00
CN	CASTELLETTO STURA	Primaria e Secondaria di 1° grado	Via Cuneo, 5	Ampliamento	140.400,00
TO	SAMONE	Materna	Pallavicini Mossi	ampliamento, ristrutturazione	103.748,80
TO	VAL DELLA TORRE	Materna	Collodi	Ampliamento	133.723,14

- con D.D. n. 122/32.2 del 24.5.2007 è stata disposta l'assegnazione dei seguenti contributi

PROV	ENTE	EDIFICIO DELLA SCUOLA	DENOMINAZIONE INDIRIZZO SCUOLA	TIPOLOGIA INTERVENTO	CONTRIBUTO
VC	CRESCENTINO	Primaria	Serra	manutenzione straordinaria	113.760,00
TO	ORBASSANO	dell'Infanzia	Apriero - Peter Pan	Ampliamento e manutenzione straordinaria	47.162,84
CN	PEVERAGNO	Primaria e Secondaria di 1° grado	Bersezio	ristrutturazione	127.349,34

NO	POGNO	dell'infanzia primaria	e Via Garibaldi, 10/12	Ampliamento	72.978,19
TO	SAN FRANCESCO AL CAMPO	Primaria	I. Calvino	realizzazione di impianti sportivi (ampliamento)	150.000,00
NO	VESPOLATE	Secondaria di 1° grado	Via Cantu', 35	manutenzione straordinaria	20.735,04

- Con D.G.R. n. 21-3044 del 5.12.2011, pubblicata sul BU n. 1 del 5.1.2012, si stabiliva di provvedere al recupero delle risorse finanziarie riguardanti le economie rese disponibili a qualunque titolo, relativamente agli impegni di spesa in conto capitale per contributi a favore di EE.LL. riferiti ad interventi di edilizia scolastica;
- Con D.D. 115 del 2-3-2012 pubblicata sul Bur del 08.03.2012 sono state definite le disposizioni attuative della D.G.R. n. 21-3044 del 5.12.2011 e per gli interventi finanziati ai sensi della D.G.R. 37/06 si è tra l'altro stabilito che la documentazione attinente la rata di saldo dovessero essere trasmessa entro 180 giorni consecutivi dalla data di fine lavori (ossia entro il 3-4-2013) pena la dichiarazione di decadenza di tutte le rate non erogabili.

Dato atto che:

#### COMUNE DI CRESCENTINO:

- con nota prot 36053/DB15.14 del 26-8-2014 è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € 11.376,00 dal contributo di € 113.760,00 concesso con D.D. n. 122 del 24.05.07 relativa all'intervento di Manutenzione Straordinaria della scuola Primaria "SERRA" per le seguenti motivazioni:
  - non è stata trasmessa la documentazione integrativa, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 36114 del 17-6-2010 e sollecitata con nota 3803 del 20-1-2011 di seguito elencata: provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;"
  - in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione mancante relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.
- con nota prot 7637 del 4-9-14 prot RP 36545/DB15.14 del 4-9-14 il comune di Crescentino ha ricostruito la vicenda e le cause che hanno portato alla mancata produzione del certificato di agibilità nei tempi prescritti
- con nota 43318/DB15.14 del 21-10-2014 il Settore Scrivente ha controdedotto alle osservazioni presentate accogliendo la parte di osservazioni relativa all'assolvimento degli obblighi relativi all'anagrafe dell'Edilizia Scolastica ma confermando la necessità del procedimento di decadenza a seguito della mancata produzione del certificato di agibilità nei tempi prescritti

#### COMUNE DI VAL DELLA TORRE:

- con nota prot 36054 DB15.14 del 26-8-14.è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € 13.372,31 dal contributo di € 133.723,14, assegnato con D.D. n. 39 del 08/03/07 per lavori di Ampliamento, nell'edificio della scuola Dell'Infanzia, Collodi con le seguenti motivazioni:

La documentazione relativa al saldo è carente per:

- aggiornamento del Questionario Edificio e del Questionario Sede dell'anagrafe dell'edilizia scolastica, di cui alla L. 23/96, relativa all'edificio oggetto dell'intervento.  
Gli aggiornamenti ai fini dell'erogazione del saldo, dovranno essere effettuati dall'Ente direttamente sulla procedura informatica "Anagrafe dell'Edilizia

Scolastica” (di seguito “EDISCO”). Per l’erogazione dei contributi, il Settore scrivente verificherà la rispondenza alle caratteristiche di congruità, completezza ed aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica richiesti VALIDANDO i Questionari Edificio e Sede, di competenza.

- Il questionario dell’edificio 0012840001, di Via Lucco Castello Carlo 3 “in modifica” con data di ultimo aggiornamento 13-6-12.
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.
- Il comune di Val della Torre non ha presentato osservazioni in merito

#### COMUNE DI CASTELLAMONTE:

- con nota prot 36055 DB15.14 del 26-8-14. , è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € 13.400,00 dal contributo di 134.000,00 concesso con D.D. n. 39 del 08.03.2007 relativa all’intervento di manutenzione straordinaria della scuola primaria “P.zza Vittorio” con le seguenti motivazioni:
  - non è stata trasmessa entro il 8-6-14 la documentazione integrativa, necessaria per l’erogazione del saldo richiesta con nota 14525/DB15.08 del 22-3-2011 e sollecitata con nota 27126 del 6-6-2012 di seguito elencata: *provvedere, alla fine dei lavori, all’attivazione delle procedure previste dall’ art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;*”
  - in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012 pubblicata sul Bur del 8-3-2012, che prevedeva che la documentazione attinente la rata di saldo dovesse essere trasmessa entro l’8-giugno 2012
- Il comune di Castellamonte non ha presentato osservazioni in merito

#### COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO

- Con nota prot 36056/DB15.14 del 26-8-2014 è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € **15.000,00** dal Contributo di € 150.000,00 assegnato con D.D.n. 122 del 24/05/07 per lavori di Realizzazione di impianti sportivi (ampliamento), nell’edificio della scuola Primaria, I. Calvino per le seguenti motivazioni:
  - non è stato richiesto il saldo e prodotta la relativa documentazione
  - in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.
- con nota 4207 del 5-9-2014 prot RP 36644/DB15.14 del 08-09-2014 e con nota 4444 del 17-9-2014 prot RP 38822/DB15.14 del 29-9-2014 il comune di San Francesco al Campo ha prodotto le proprie osservazioni correlandole della documentazione mancante relativa alla rata di saldo
- con nota 43329/DB15.14 del 21-10-2014 il Settore Scrivente ha controdedotto alle osservazioni presentate confermando a necessità del procedimento di decadenza e ribadendo che l’invio della documentazione integrativa mancante è tardivo; la documentazione inviata con le note sopra citate andava prodotta entro la data del 8-6-2012. e rilevando inoltre che: l’aggiornamento dell’anagrafe dell’edilizia scolastica è avvenuto in data 5-6-2013, oltre il termine di scadenza; il certificato di agibilità è stato rilasciato in data 5-9-2014, oltre il termine di scadenza ; La dichiarazione del dirigente scolastico è stata rilasciata in data 5-9-2014, oltre il termine di scadenza

#### COMUNE DI CAMERI

- con nota prot 36057/DB15.14 del 26-8-2014 è stato avviato il procedimento di decadenza dalla rata di saldo di € 15.000,00 dal Contributo di € 150.000,00 concesso con D.D. n. 39

del 08/03/07 relativa all'intervento di Ristrutturazione della scuola Secondaria di 1° grado F. Tadini. per le seguenti motivazioni:

- la documentazione integrativa sottoelencata, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 31510/DB15.08 del 31-5-2010 e sollecitata con nota 3792 del 20-1-2011, non è stata inviata:
  - copia delle fatture comprovanti i pagamenti effettuati (spese tecniche, si richiede l'invio delle fatture e non della nota pro forma);
  - provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione mancante relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.
- Con nota prot 12920/13407 del 8-9-14 prot RP 00036776/DB15.14 del 9.9.14 e con nota 13885 del 18-9-14 prot RP. 00037856DB15.14 del 22-9-14 il comune di Cameri ha ricostruito la vicenda e le cause che hanno portato alla mancata produzione del certificato di agibilità nei tempi prescritti e prodotto della documentazione integrativa.
- con nota 43330/DB15.14 del 21-10-2014 il Settore Scrivente ha controdedotto alle osservazioni presentate confermando la necessità del procedimento di decadenza per le seguenti motivazioni:
  - la documentazione integrativa sottoelencata, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 31510/DB15.08 del 31-5-2010 e sollecitata con nota 3792 del 20-1-2011,
    - o è stata inviata oltre il termine del 8-5-14:
      - copia delle fatture comprovanti i pagamenti effettuati (spese tecniche, si richiede l'invio delle fatture e non della nota pro forma);
    - o non è stata inviata:
      - provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;
  - in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione mancante relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.

#### COMUNE DI CASTELLETTO STURA

- con nota prot 36058 DB15.14 del 26-8-14. è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € 14.040,00 dal contributo di € 140.400,00 concesso con D.D. n. 39 del 08.03.07 relativa all'intervento di AMPLIAMENTO della scuola PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO di via Cuneo 5 per le seguenti motivazioni:
  - non è stato richiesto il saldo e prodotta la relativa documentazione
  - non è stata inviata la documentazione integrativa relativa alla perizia di variante richiesta con nota 55278/DB15.08 del 22-10-2010
  - in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione integrativa relativa alla perizia di variante e quella relativa al saldo, andavano prodotte entro il termine del 8-6-2012.
- Il comune di Castelletto Stura non ha presentato osservazioni in merito

#### COMUNE DI ORBASSANO

- con nota prot 36059 DB15.14 del 26-8-14. è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € 4.400,85 (conseguente alla rideterminazione) dal contributo di € 47.162,84, assegnato con D.D. n. 122 del 24/05/07 per lavori di Ampliamento e

manutenzione straordinaria, nell'edificio della scuola Dell'Infanzia, Apriero - Peter Pan; per le seguenti motivazioni:

- la documentazione integrativa sottoelencata, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 58826/DB15.08 del 15-11-2010 e sollecitata con nota 3874 del 20-1-2011, non è stata inviata:
  - Atto variazione Bilancio e riapprovazione piano finanziario aggiornato con importo effettivo finanziamento (attestante il contributo regionale in entrata destinato alla scuola -
  - copia delle fatture comprovanti i pagamenti effettuati relativi alle spese tecniche (o documento equipollente comprovante la liquidazione della progettazione interna);
  - quadro economico finale
  - provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;
  - dichiarazione del Dirigente Scolastico competente dell'effettivo funzionamento della struttura;
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione mancante relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.
- Il comune di Orbassano non ha presentato osservazioni in merito.
- Il contributo a seguito dei ribassi d'asta è stato rideterminato in € 44.008,52 con un economia di € 3.154,32.

#### COMUNE DI PEVERAGNO

- con nota prot 36060 DB15.14 del 26-8-14. è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € 12.180,11 (conseguente alla rideterminazione) dal contributo di € 127.349,34 concesso con D.D. n. 122 del 24.05.07 relativa all'intervento di Ristrutturazione della scuola Primaria e Secondaria di 1° grado "Bersezio" per le seguenti motivazioni
  - non è stata inviata la documentazione integrativa, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 40601/DB15.08 del 15-7-2010 e sollecitata con nota 3873 del 20-1-2011, sottoelencata:
    - *copia dell'atto con il quale il soggetto beneficiario approva il certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori, nonché il quadro economico definitivo di tutte le spese sostenute per la realizzazione delle opere (relativo ai lavori di sabbiatura e riverniciatura scale antincendio);*
    - *copia delle fatture comprovanti i pagamenti effettuati relativi alle opere inserite in perizia fra le somme a disposizione (nel caso non vengano documentate tali spese il contributo verrà rideterminato di conseguenza);*
    - *provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;*
    - *dichiarazione del Dirigente Scolastico competente dell'effettivo funzionamento della struttura;*
    - *aggiornamento del Questionario Edificio e del Questionario Sede dell'anagrafe dell'edilizia scolastica, di cui alla L. 23/96, relativa all'edificio oggetto dell'intervento.*  
*Gli aggiornamenti ai fini dell'erogazione del saldo, dovranno essere effettuati dall'Ente direttamente sulla procedura informatica "Anagrafe dell'Edilizia Scolastica" (di seguito "EDISCO"). Per l'erogazione dei contributi, il Settore scrivente verificherà la rispondenza alle caratteristiche di congruità, completezza ed aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica richiesti VALIDANDO i Questionari Edificio e Sede, di competenza.*  
*Si ricorda che con ns. nota prot. n. 18674/DB1508 del 29.3.2010:*

- *si è richiesto di individuare un funzionario da abilitare all'utilizzo della procedura "EDISCO" ed inviarne il nominativo al Settore Edilizia Scolastica e Osservatorio sull'Edilizia Scolastica entro il 30.4.2010"*
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione mancante relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.”
- Il comune di Peveragno non ha presentato osservazioni in merito
- Il contributo a seguito dei ribassi d'asta è stato rideterminato in € 121.810,09 con un economia di € 5.540,15.

#### COMUNE DI POGNO

- nota prot 36061 DB15.14 del 26-8-14 è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € 6.619,41 (conseguente alla rideterminazione) dal contributo di € 72.978,19 concesso con D.D. n. 122 del 24.05.07 relativa all'intervento di ampliamento della scuola dell'infanzia e primaria di via Garibaldi 10/12, per le seguenti motivazioni:
  - *non è stato richiesto il saldo e prodotta la relativa documentazione (sollecitato con nota 3871 del 20-1-2011)*
  - *in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione integrativa relativa alla perizia di variante e quella relativa al saldo, andavano prodotte entro il termine del 8-6-2012.”*
- Il comune di Pogno non ha presentato osservazioni in merito
- Il contributo a seguito dei ribassi d'asta è stato rideterminato in € 72.978,19 con un economia di € 6.784,12.

#### COMUNE DI VESPOLATE

- con nota prot 36062 DB15.14 del 26-8-14 è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € 2.073,50 dal contributo di € contributo di € 20.735,04 concesso con D.D. n. 122 del 24/05/07 relativa all'intervento di manutenzione straordinaria della scuola secondaria di 1° grado di via Cantù per le seguenti motivazioni:
  - non è stata inviata la documentazione integrativa, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 31520/DB15.08 del 31-5-2010 e sollecitata con nota 4479 del 24-1-2011, sottoelencata:
    - *provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato relativa all'intero fabbricato;*
    - *aggiornamento del Questionario Edificio e del Questionario Sede dell'anagrafe dell'edilizia scolastica, di cui alla L. 23/96, relativa all'edificio oggetto dell'intervento.*

*Gli aggiornamenti ai fini dell'erogazione del saldo, dovranno essere effettuati dall'Ente direttamente sulla procedura informatica "Anagrafe dell'Edilizia Scolastica" (di seguito "EDISCO"). Per l'erogazione dei contributi, il Settore scrivente verificherà la rispondenza alle caratteristiche di congruità, completezza ed aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica richiesti VALIDANDO i Questionari Edificio e Sede, di competenza. “*
  - in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione integrativa relativa alla perizia di variante e quella relativa al saldo, andavano prodotte entro il termine del 8-6-2012.
- Il comune di Vespolate non ha presentato osservazioni in merito

#### COMUNE DI SAMONE

- con nota prot 36155 DB15.14 del 28-8-14 è stato avviato il procedimento di decadenza della rata di saldo di € 10.125,57 (a seguito di rideterminazione in € 101.255,66) dal contributo di € 103.748,80 concesso con D.D. n. 39 del 08.03.07 relativa all'intervento di Ampliamento e Ristrutturazione della scuola "Pallavicini Mossi" per le seguenti motivazioni:
  - in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.
  - non è possibile considerare ai fini dell'erogazione del saldo la documentazione trasmessa con nota 2734 del 5-11-12 ns prot 49403 del 7-11-12.
  - La documentazione per la rata di saldo al 8-6-2012 era carente per:
  - copia dell'atto con il quale il soggetto beneficiario approva il certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori, nonché il quadro economico definitivo di tutte le spese sostenute per la realizzazione delle opere; (TRASMESSA OLTRE IL TERMINE)
  - provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato; (TRASMESSA OLTRE IL TERMINE)
  - aggiornamento del Questionario Edificio dell'anagrafe dell'edilizia scolastica, di cui alla L. 23/96, relativa all'edificio oggetto dell'intervento. (Il questionario dell'edificio 0012350001, di Via Ivrea 1 risultava essere stato posto "in compilazione" con data di ultimo aggiornamento dal 8-6-2011).
  - Dichiarazione dirigente scolastico sull'effettivo funzionamento della struttura – NON TRASMESSA
- Il comune di Samone non ha presentato osservazioni in merito ma ha sollecitato il pagamento delle restanti quote non ancora erogate in quanto fondi perenti.
- Il contributo a seguito dei ribassi d'asta è stato rideterminato in € 101.255,70 con un'economia di € 2.493,19.

Ritenuto necessario disporre la decadenza della rata di saldo dei contributi sopra elencati

Ritenuto necessario ridurre di € 135.558,54 (€ 1376,00 + 13.372,31 + 13.400,00 + 15.000,00 + 15.000,00 + 14.040,00 + (4.400,85+3.154,32) + (12.180,11+5.540,15) + (6.619,41+6.784,12) + (10.125,57+2.493,10) l'impegno perente 5231/06 assunto con D.D. 240/32.2 del 26.10.2006, come integrata con la D.D. n. 332 del 15.12.2006

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche";  
vista la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

Vista la L.R. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

Vista la L.R. n. 28 del 28.12.2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa";

Vista la L.R. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte".

Vista la L.R. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione".

vista la L.R. n. 1 del 5/2/2014 con la quale è stata approvata la Legge Finanziaria per l'anno 2014;

vista la L.R. n. 2 del 5/2/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni finanziari 2014-2015-2016;

vista la D.G.R. 10 febbraio 2014, n. 1-7079;  
vista la D.G.R. 10 febbraio 2014, n. 2-7080;  
vista la D.G.R. 21 maggio 2014, n. 24-7615;

In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti in materia dal provvedimento della Deliberazione della Giunta Regionale n. 37-3242 del 26.6.2006, così come modificata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 52-5546 del 19.3.2007;

visto l'impegno di spesa perente da ridurre n. 2006-5231 cap. 21726/06 (ora 222405)  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Per le ragioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate

*determina*

1) Di disporre la decadenza dei seguenti contribuiti:

COMUNE DI CRESCENTINO: rata di saldo di € 11.376,00 dal contributo di € 113.760,00 concesso con D.D. n. 122 del 24.05.07 relativa all'intervento di Manutenzione Straordinaria della scuola Primaria "SERRA" per le seguenti motivazioni:

- non è stata trasmessa la documentazione integrativa, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 36114 del 17-6-2010 e sollecitata con nota 3803 del 20-1-2011 di seguito elencata: - provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;"
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione mancante relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012."
- E' stata accolta la parte di osservazioni relativa all'assolvimento degli obblighi relativi all'anagrafe dell'Edilizia Scolastica ma confermando la necessità del procedimento di decadenza a seguito della mancata produzione del certificato di agibilità nei tempi prescritti

COMUNE DI VAL DELLA TORRE: rata di saldo di € 13372,31 dal contributo di € 133.723,14, assegnato con D.D. n. 39 del 08/03/07 per lavori di Ampliamento, nell'edificio della scuola Dell'Infanzia, Collodi con le seguenti motivazioni:

- La documentazione relativa al saldo è carente per:
  - aggiornamento del Questionario Edificio e del Questionario Sede dell'anagrafe dell'edilizia scolastica, di cui alla L. 23/96, relativa all'edificio oggetto dell'intervento.
  - Gli aggiornamenti ai fini dell'erogazione del saldo, dovranno essere effettuati dall'Ente direttamente sulla procedura informatica "Anagrafe dell'Edilizia Scolastica" (di seguito "EDISCO"). Per l'erogazione dei contributi, il Settore scrivente verificherà la rispondenza alle caratteristiche di congruità, completezza ed aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica richiesti VALIDANDO i Questionari Edificio e Sede, di competenza.
  - Il questionario dell'edificio 0012840001, di Via Lucco Castello Carlo 3 "in modifica" con data di ultimo aggiornamento 13-6-12"
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.

COMUNE DI CASTELLAMONTE: rata di saldo di € 13.400,00 dal contributo di 134.000,00 concesso con D.D. n. 39 del 08.03.2007 relativa all'intervento di manutenzione straordinaria della scuola primaria "P.zza Vittorio" con le seguenti motivazioni:



- non è stata trasmessa entro il 8-6-14 la documentazione integrativa, necessaria per l'erogazione del saldo richiesta con nota 14525/DB15.08 del 22-3-2011 e sollecitata con nota 27126 del 6-6-2012 di seguito elencata:
  - *provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;*
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012 pubblicata sul Bur del 8-3-2012, che prevedeva che la documentazione attinente la rata di saldo dovesse essere trasmessa entro l'8-giugno 2012

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO: rata di saldo di € **15.000,00** dal Contributo di € 150.000,00 assegnato con D.D. n. 122 del 24/05/07 per lavori di Realizzazione di impianti sportivi (ampliamento), nell'edificio della scuola Primaria, I. Calvino per le seguenti motivazioni:

- non è stato richiesto il saldo e prodotta le relativa documentazione
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.
- l'invio della documentazione integrativa mancante è tardivo; la documentazione inviata con le osservazioni andava prodotta entro la data del 8-6-2012. e rilevando inoltre che: l'aggiornamento dell'anagrafe dell'edilizia scolastica è avvenuto in data 5-6-2013, oltre il termine di scadenza; il certificato di agibilità è stato rilasciato in data 5-9-2014, oltre il termine di scadenza ; La dichiarazione del dirigente scolastico è stata rilasciata in data 5-9-2014, oltre il termine di scadenza

COMUNE DI CAMERI: rata di saldo di € 15.000,00 dal Contributo di € 150.000,00 concesso con D.D. n. 39 del 08/03/07 relativa all'intervento di Ristrutturazione della scuola Secondaria di 1° grado F. Tadini. per le seguenti motivazioni:

- la documentazione integrativa sottoelencata, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 31510/DB15.08 del 31-5-2010 e sollecitata con nota 3792 del 20-1-2011, è stata inviata oltre il termine del 8-5-14:
  - copia delle fatture comprovanti i pagamenti effettuati (spese tecniche, si richiede l'invio delle fatture e non della nota pro forma);

non è stata inviata:

- *provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;*
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione mancante relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.

COMUNE DI CASTELLETTO STURA: la rata di saldo di € 14.040,00 dal contributo di € 140.400,00 concesso con D.D. n. 39 del 08.03.07 relativa all'intervento di AMPLIAMENTO della scuola PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO di via Cuneo 5 per le seguenti motivazioni:

- non è stato richiesto il saldo e prodotta la relativa documentazione
- non è stata inviata la documentazione integrativa relativa alla perizia di variante richiesta con nota 55278/DB15.08 del 22-10-2010
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione integrativa relativa alla perizia di variante e quella relativa al saldo, andavano prodotte entro il termine del 8-6-2012.

COMUNE DI ORBASSANO: rata di saldo di € 4.400,85 (conseguente alla rideterminazione) dal contributo di € 47.162,84, assegnato con D.D. n. 122 del 24/05/07 per lavori di Ampliamento e manutenzione straordinaria, nell'edificio della scuola Dell'Infanzia, Apriero - Peter Pan; per le seguenti motivazioni:

- la documentazione integrativa sottoelencata, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 58826/DB15.08 del 15-11-2010 e sollecitata con nota 3874 del 20-1-2011, non è stata inviata:
  - o Atto variazione Bilancio e riapprovazione piano finanziario aggiornato con importo effettivo finanziamento (attestante il contributo regionale in entrata destinato alla scuola -
  - o copia delle fatture comprovanti i pagamenti effettuati relativi alle spese tecniche (o documento equipollente comprovante la liquidazione della progettazione interna);
  - o quadro economico finale
  - o provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;
  - o dichiarazione del Dirigente Scolastico competente dell'effettivo funzionamento della struttura;
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione mancante relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.

COMUNE DI PEVERAGNO: rata di saldo di € 12.180,11 (conseguente alla rideterminazione del contributo in € 121.810,1 ) dal contributo di € 127.349,34 concesso con D.D. n. 122 del 24.05.07 relativa all'intervento di Ristrutturazione della scuola Primaria e Secondaria di 1° grado "Bersezio" per le seguenti motivazioni

- non è stata inviata la documentazione integrativa, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 40601/DB15.08 del 15-7-2010 e sollecitata con nota 3873 del 20-1-2011, sottoelencata: "
  - *copia dell'atto con il quale il soggetto beneficiario approva il certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori, nonché il quadro economico definitivo di tutte le spese sostenute per la realizzazione delle opere (relativo ai lavori di sabbiatura e riverniciatura scale antincendio);*
  - *copia delle fatture comprovanti i pagamenti effettuati relativi alle opere inserite in perizia fra le somme a disposizione (nel caso non vengano documentate tali spese il contributo verrà rideterminato di conseguenza);*
  - *provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato;*
  - *dichiarazione del Dirigente Scolastico competente dell'effettivo funzionamento della struttura;*
  - *aggiornamento del Questionario Edificio e del Questionario Sede dell'anagrafe dell'edilizia scolastica, di cui alla L. 23/96, relativa all'edificio oggetto dell'intervento.*  
*Gli aggiornamenti ai fini dell'erogazione del saldo, dovranno essere effettuati dall'Ente direttamente sulla procedura informatica "Anagrafe dell'Edilizia Scolastica" (di seguito "EDISCO"). Per l'erogazione dei contributi, il Settore scrivente verificherà la rispondenza alle caratteristiche di congruità, completezza ed aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica richiesti VALIDANDO i Questionari Edificio e Sede, di competenza.*

Si ricorda che con ns. nota prot. n. 18674/DB1508 del 29.3.2010:

- *si è richiesto di individuare un funzionario da abilitare all'utilizzo della procedura "EDISCO" ed inviarne il nominativo al Settore Edilizia Scolastica e Osservatorio sull'Edilizia Scolastica entro il 30.4.2010"*
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione mancante relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.

COMUNE DI POGNO: rata di saldo di € 6.619,41 (conseguente alla rideterminazione del contributo in € 66.194,07) dal contributo di € 72.98,19 concesso con D.D. n. 122 del 24.05.07

relativa all'intervento di ampliamento della scuola dell'infanzia e primaria di via Garibaldi 10/12, per le seguenti motivazioni:

- *non è stato richiesto il saldo e prodotta la relativa documentazione (sollecitato con nota 3871 del 20-1-2011);*
- *in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione integrativa relativa alla perizia di variante e quella relativa al saldo, andavano prodotte entro il termine del 8-6-2012.*

COMUNE DI VESPOLATE: rata di saldo di € 2.073,50 dal contributo di € contributo di € 20.735,04 concesso con D.D. n. 122 del 24/05/07 relativa all'intervento di manutenzione straordinaria della scuola secondaria di 1° grado di via Cantù per le seguenti motivazioni:

- non è stata inviata la documentazione integrativa, necessaria per l'erogazione del saldo, richiesta con nota 31520/DB15.08 del 31-5-2010 e sollecitata con nota 4479 del 24-1-2011, sottoelencata:
  - *provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato relativo all'intero fabbricato;*
  - *aggiornamento del Questionario Edificio e del Questionario Sede dell'anagrafe dell'edilizia scolastica, di cui alla L. 23/96, relativa all'edificio oggetto dell'intervento.*  
*Gli aggiornamenti ai fini dell'erogazione del saldo, dovranno essere effettuati dall'Ente direttamente sulla procedura informatica "Anagrafe dell'Edilizia Scolastica" (di seguito "EDISCO"). Per l'erogazione dei contributi, il Settore scrivente verificherà la rispondenza alle caratteristiche di congruità, completezza ed aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica richiesti VALIDANDO i Questionari Edificio e Sede, di competenza. "*
- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione integrativa relativa alla perizia di variante e quella relativa al saldo, andavano prodotte entro il termine del 8-6-2012.

COMUNE DI SAMONE: rata di saldo di € 10.125,57 (a seguito di rideterminazione in € 101.255,66) dal contributo di € 103.748,80 concesso con D.D. n. 39 del 08.03.07 relativa all'intervento di Ampliamento e Ristrutturazione della scuola "Pallavicini Mossi" per le seguenti motivazioni:

- in applicazione della D.D. 115 del 2-3-2012, non è possibile dar corso al pagamento della rata di saldo in quanto la documentazione relativa al saldo, andava prodotta entro il termine del 8-6-2012.
- non è possibile considerare ai fini dell'erogazione del saldo la documentazione trasmessa con nota 2734 del 5-11-12 ns prot 49403 del 7-11-12.
- La documentazione per la rata di saldo al 8-6-2012 era carente per:
  - copia dell'atto con il quale il soggetto beneficiario approva il certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori, nonché il quadro economico definitivo di tutte le spese sostenute per la realizzazione delle opere; (TRASMESSA OLTRE IL TERMINE)
  - provvedere, alla fine dei lavori, all'attivazione delle procedure previste dall' art. 25 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e trasmettere copia del certificato di agibilità rilasciato; (TRASMESSA OLTRE IL TERMINE)
  - aggiornamento del Questionario Edificio dell'anagrafe dell'edilizia scolastica, di cui alla L. 23/96, relativa all'edificio oggetto dell'intervento. (Il questionario dell'edificio 0012350001, di Via Ivrea 1 risultava essere stato posto "in compilazione" con data di ultimo aggiornamento dal 8-6-2011).
  - Dichiarazione dirigente scolastico sull'effettivo funzionamento della struttura – NON TRASMESSA

2) Di dare atto che i seguenti contributi sono inoltre stati rideterminati a seguito dei ribassi d'asta nel seguente modo:

Comune di Orbassano: è stato rideterminato in € 44008,52 con un economia di € 3.154,32.

Comune di Peveragno: è stato rideterminato in € 121810,09 con un economia di € 5.540,15.

Comune di Pogno: è stato rideterminato in € 72.978,19 con un economia di € 6.784,12.

Comune di Samone: è stato rideterminato in € 101.255,70 con un economia di € 2.493,19.

3) Di autorizzare la riduzione dell'impegno di spesa perente di cui alla D.D. n. 240/32.2 del 26.10.2006, come integrata con la D.D. n. 332 del 15.12.2006 Imp. n. 2006-5231 da € 1.265.769,41 ad € 1.130.210,87 per l'importo di €135.558,54 (€ 11.376,00 + 13.372,31 + 13.400,00 + 15.000,00 + 15.000,00 + 14.040,00 + (4.400,85+3.154,32) + (12.180,11+5.540,15) + (6.619,41+6.784,12) + (10.125,57+2.493,10)

4) Di disporre, ai fini dell'efficacia della presente determinazione, la pubblicazione, ai sensi degli articoli 26 dell D.Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte sezione "Amministrazione Trasparente" dei seguenti dati:

- Beneficiario: Beneficiari multipli oggetto di decadenza individuati nell'allegato A alla presente determinazione
- Importo: € 135.558,54;
- Responsabile del procedimento: Dirigente del Settore Edilizia Scolastica ed Osservatorio sull'edilizia scolastica e sulla Scuola responsabile del procedimento: D.ssa Anna Maria Bassani;
- Modalità per l'individuazione del Beneficiario: Bando di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 37-3242 del 26.6.2006, assegnati con D.D. n. 39/32.2 del 8-3-2007 e D.D. 122/32.2 del 24.5.2007 ;
- campo note: viene ridotto di complessivi € 135.558,54 il perente n. 2006-5231 impegno assunto con D.D. n. 240/32.2 del 26.10.2006

Avverso alla presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010 "Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte" nonché ai sensi dell'art. 26.1 del d.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell'ente, nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Direttore  
Paola Casagrande

Allegato

All A

- D.D. n. 39/32.2 del 8-3-2007 importi decaduti

PROV	ENTE	EDIFICIO DELLA SCUOLA	DENOMINAZIONE INDIRIZZO SCUOLA	TIPOLOGIA INTERVENTO	Importo decaduto €
NO	CAMERI	Secondaria di 1° grado	Istituto Comprensivo "F. Tadini"	ristrutturazione	15.000,00
TO	CASTELLAMONTE	Primaria	Piazza Vittorio	manutenzione straordinaria	13.400,00
CN	CASTELLETTO STURA	Primaria e Secondaria di 1° grado	Via Cuneo, 5	Ampliamento	14.040,00
TO	SAMONE	Materna	Pallavicini Mossi	ampliamento, ristrutturazione	10.125,57+2.493,10 tot 12.618,67
TO	VAL DELLA TORRE	Materna	Collodi	ampliamento	13.372,31

- D.D. n. 122/32.2 del 24.5.2007 importi decaduti

PROV	ENTE	EDIFICIO DELLA SCUOLA	DENOMINAZIONE INDIRIZZO SCUOLA	TIPOLOGIA INTERVENTO	Importo decaduto €
VC	CRESCENTINO	Primaria	Serra	manutenzione straordinaria	11.376,00
TO	ORBASSANO	dell'infanzia	Apriero - peter pan	Ampliamento e manutenzione straordinaria	4.400,85+3154,32 tot 7555,17
CN	PEVERAGNO	Primaria e Secondaria di 1° grado	Bersezio	ristrutturazione	12.180,11+5540,15 tot 17.720,26
NO	POGNO	dell'infanzia e primaria	Via Garibaldi, 10/12	Ampliamento	6.619,41+6784,12 tot 13.403,53
TO	SAN FRANCESCO AL CAMPO	Primaria	I. Calvino	realizzazione di impianti sportivi (ampliamento)	15.000,00
NO	VESPOLATE	Secondaria di 1° grado	Via Cantu', 35	manutenzione straordinaria	2.073,50